EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

1

ATA DA 25ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,

          REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2023

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniram-se

remotamente, os membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração - CPES:

LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA, Presidente; NILO JOSÉ PANAZZOLO e WILLIAM

BEZERRA CAVALCANTI FILHO. A Assessora da Presidência, MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, foi

designada Secretária. Da pauta da reunião constou unicamente a continuidade da avaliação do

indicado pelo Ministério de Minas e Energia, RENATO CAMPOS GALUPPO, ao cargo vago de

Conselheiro de Administração Independente. Após a emissão da ata da 24ª Reunião do CPES, em

19/06/2023, o colegiado foi informado da decisão cautelar proferida pelo Excelentíssimo Ministro

Ricardo Lewandowski, do Supremo Tribunal Federal-STF e, com o respaldo da Consultoria Jurídica da

PPSA, reavaliou a decisão emitida anteriormente e concluiu que a vedação que ensejou a não

elegibilidade de RENATO GALUPPO foi suspensa pela referida decisão liminar. Isto posto, o CPES

reconsiderou sua decisão e aprovou a indicação do citado candidato, conforme as informações

contidas nos documentos submetidos anteriormente, sendo importante ressaltar que uma decisão

final da matéria pelo STF poderá ensejar uma revisão da decisão, fazendo constar nesta ata o relato

dos trabalhos e assinando-a nesta mesma data.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2023.

_________________________________                                   ____________________________
WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO                                  NILO JOSÉ PANAZZOLO

________________________________________

LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA

Presidente

		2023-06-24T13:57:32-0300
	NILO JOSE PANAZZOLO:16641728072

		2023-06-25T04:42:35-0300
	WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO:53062760753

		2023-06-25T09:44:47-0300
	LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA:84409789791